24. Nam et hic quaero ab istis, cur proprium uelint esse legis Moysi, quod dictum est antiquis: *Diliges proximum tuum et oderis inimicum tuum*

¹⁶ Un desarrollo pastoral más amplio puede verse en *Sermones* 180, 307 y 308.

y odiarás a tu enemigo. ¿Acaso no dijo también el apóstol Pablo que ciertos hombres son *odiosos para Dios*? E incluso, con referencia a esta recomendación, el mismo Señor nos exhorta a que imitemos a Dios. *Para que seáis, dice, hijos de vuestro padre que está en el cielo, quien hace salir su sol sobre buenos y malos y hace llover sobre justos e injustos.* Hay que investigar, pues, cómo se entiende que hay que odiar a los enemigos a ejemplo de Dios, para quien, según dijo Pablo, algunos son odiosos, y a su vez, cómo hay que amar a los mismos, también a ejemplo de Dios, que hace salir su sol sobre buenos y malos y hace llover sobre justos e injustos. Aparecerá de esa manera que el Señor quiso llevar a amar a sus enemigos, precepto que desconocían en absoluto, a quienes entendían mal las palabras: *Odiarás a tu enemigo.* Pero llevaría mucho tiempo exponer cómo se puede cumplir lo uno y lo otro. De momento, sin embargo, mis palabras se dirigen a esos a quienes les desagrada sin distinciones el que alguien odie a su enemigo. Yo les pregunto si su Dios ama a la raza de las tinieblas; o, si hay que amar a los enemigos por el hecho de que tengan una porción de bien, ¿por qué no debemos odiarlos también, dado que tienen otra porción de mal? Con esta regla se soluciona la dificultad y se enseña que no hay contradicción entre lo que dice la escritura antigua: *Odiarás a tu enemigo*, y lo que se halla en el evangelio: *Amad a vuestros enemigos*, puesto que a todo hombre hay que odiarlo en cuanto es malo, y hay que amarlo en cuanto es bueno, rechazando lo que con razón odiamos en él, es decir, el vicio, a fin de que, una vez eliminado él, pueda ser liberado lo que con razón amamos en él, esto es, la misma naturaleza

(Lev 19,18). An et apostolus Paulus non dixit homines quosdam *Deo odibiles*? (cf. Rom 1,30) Et utique in hac admonitione ipse Dominus ad hoc nos hortatur, ut imitemur Deum. *Vt sitis, inquit, filii Patris uestri, qui in caelis est, qui facit solem suum oriri super bonos et malos et pluit super iustos et iniustos* (Mt 5,45). Quaerendum itaque est, quomodo intellegatur exemplo Dei, cui dixit quosdam odibiles Paulus, odio habendos inimicos, et rursus exemplo Dei, qui facit solem suum oriri super bonos et malos et pluit super iustos et iniustos diligendos inimicos. Sic adparebit Dominum male intellegentibus id, quod dictum est «*oderis inimicum [523] tuum*» inferre uoluisse, quod omnino non norant, ut diligerent inimicos suos. Vtrumque autem quomodo seruandum sit, longum est disputare. Sed ad istos interim, quibus generaliter displicet, si quis oderit inimicum suum est nobis sermo, qui eorum frontem premat, cum eos interrogamus, utrum diligat deus eorum gentem tenebrarum, aut si propterea nunc inimici diligendi sunt, quod habeant partem boni, cur non ob hoc eos et odisse debemus, quod habeant partem mali. Ea quippe regula et hoc soluitur doceturque non esse contrarium, quod in antiqua scriptura dictum est «*oderis inimicum tuum*» et in euangelio «*diligite inimicos uestros* (Mt 5,43ss)», quod